
Освобождение образовательных учреждений от налога на
прибыль состоится

22 декабря 2010 года Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации
принят Федеральный закон «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Согласно принятому федеральному закону, образовательные и медицинские учреждения
освобождаются от уплаты налога на прибыль (по терминологии налогового законодательства —
уплачивают налог по ставке 0%) при условии соответствия их следующим требованиям:

если организация имеет лицензию на осуществление образовательной и (или) медицинской●

деятельности;
если доходы организации за налоговый период от осуществления образовательной и (или)●

медицинской деятельности, а также от выполнения научных исследований и (или)
опытно-конструкторских разработок составляют не менее 90 процентов её доходов;
если в штате организации, осуществляющей медицинскую деятельность, численность●

медицинского персонала, имеющего сертификат специалиста, составляет не менее 50 процентов;
если в штате организации постоянно числятся не менее 15 работников;●

если организация не совершает операций с векселями и финансовыми инструментами срочных●

сделок.

Образовательной и медицинской деятельностью будет признаваться деятельность по перечню,
установленному Правительством РФ.

Этим же федеральным законом предусмотрено введение льготного режима налогообложения
доходов от прироста капитала: льгота будет предоставлена на доходы от продажи акций, не
обращающихся на биржах (или обращающихся, но и в высокотехнологичном (инновационном)
секторе экономики), при условии, что срок владения бумагами составит более пяти лет. Порядок
отнесения акций к бумагам инновационного сектора также будет установлен Правительством.
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